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Аннотация. Макалада илимий адабияттарды талдоонун негизинде педагогикалык баа-

луулуктар педагогдун кесиптик маданиятын калыптандыруунун шарты катары ачылышат, 

коомдук-педагогикалык баалуулуктардын классификациясы берилет, педагогдун кесиптик мада-

ниятынын мазмундук негизин түзүүчү баалуулуктар талданышат.  

Түйүндүү сөздөр: педагогдун кесиптик маданияты, педагогикалык баалуулуктар, баа-

луулуктар-максаттар, баалуулуктар-каражаттар, баалуулуктар-мамилелер, баалуулуктар-

билимдер, баалуулуктар-сапаттар. 

Аннотация. В статье на основе анализа научной литературы раскрываются педагогичес-

кие ценности как условие формирования профессиональной культуры педагога, даётся классифи-

кация общественно-педагогических ценностей, анализируются ценности, образующие содержа-

тельную основу профессиональной культуры педагога. 

Ключевые слова: профессиональная культура педагога, педагогические ценности, ценнос-

ти-цели, ценности-средства, ценности-отношения, ценности-знания, ценности-качества.  

Abstract. Pedagogical values are revealed in the article on the basis of the analysis of scientific 

literature as a condition for the formation of a professional culture of the teacher, the classification of 

social and pedagogical values is given, values that form the substantive basis of the professional culture 

of the teacher are analyzed. 

Key words: professional culture of the teacher, pedagogical values, values-goals, values-means, 

values-attitudes, values-knowledge, values-quality. 

 

Аксиологиялык өңүттө педагогдун кесиптик маданиятынын негизин педагогдор өз жа-

шоосун жана педагогикалык ишмердүүлүгүн алар менен катыштыруучу салыштырмалуу туруктуу 

багыттар катары чыгуучу педагогикалык баалуулуктар түзүшөт. Педагогикалык баалуулуктардын 

маанисинин жогорулоосу төмөнкү жагдайлар менен чакырылган: 

- биринчиден, педагог-тарбиячынын инсанынын чыгармачылык дараметинин дал баалуулук-

тук компоненти анын кесиптик маданиятын, тандаган кесибине жарактуулугун, анын кесиптик 

турумун, окуу-тарбия ишин жүргүзүүгө даярлыгын жана жөндөмдүүлүгүн көп жагынан аныктайт. 

«Жалпы адамзаттык баалуулуктардын – жакшылык менен сулуулуктун, адилеттүүлүк менен парз-

дын, теңдик менен абийирдин – педагогикалык баалуулуктар өрүмүнө чырмалуусу анда педагоги-

калык билим берүүнүн мазмуну иштелип чыгуучу негизди түзөт» [5, с.65]; 

- экинчиден, кийинки жылдардагы кырдаал педагогдордун инсанынын чыгармачылык дара-

метинин баалуулуктук компонентин өнүктүрүү, алардын кесиптик маданияттын баалуулуктук та-

биятын аңдаштыруусу өтө татаал жараян болуп саналарын күбөлөндүрөт. Бул биздин коомдогу 

баалуулуктар менен идеалдар жөнүндөгү маселе – баалуулуктар жөнүндө тактыгы жетишсиз элес-

тетүүлөрдөн улам эң талаштуу экени менен байланышкан, бул өз артынан жаңы идеалдарды, маа-

нилик багыттарды, баалуулуктук багыт алууларды оор издөөнү ээрчите келет; 

- үчүнчүдөн, «педагогикалык билим берүүнүн жана педагогикалык кесиптин социалдык 

баркынын төмөндөөсүнө апкелген, азыркы педагогдун дүйнөтуюму менен менталитетине терс 

таасир көрсөткөн өлкөдөгү азыркы социомаданий жана экономикалык кырдаал», педагогдун ке-

сиптик маданиятын калыптандыруу көйгөйүн педагогикалык билим берүүнүн актуалдуу көйгөй-

лөрүнүн бирине айлантат [8]. 



29 

 

Кийинки кездерде окумуштуу-изилдөөчүлөр педагогикалык билим берүүнүн аксиологиялык 

маселелерине көп көңүл бөлүшкөнүн белгилөө керек. Жалпы билим берүүнүн аксиологиялык ар-

тыкчылыктары Л.М. Архангельскийдин, М.В. Богуславскийдин, С.Г. Вершловскийдин, В.З. Вуль-

фовдун, И.Ф. Исаевдин, Б.Т. Лихачевдин, Н.Д. Никандровдун, З.И. Равкиндин, Г.И. Чижакованын, 

Е.Н. Шияновдун ж.б. эмгектеринде ачылган. Изилдөөлөр педагогикалык аксиологиянын түптө-

лүүсүнө жана өнүгүүсүнө арналган, ал билим берүүнү, тарбиялоону, окутууну, педагогикалык 

ишмердүүлүктү негизги адамзаттык баалуулуктар катары кароочу билимдин дисциплина аралык 

аймагын берет [5, с.66]. Профессор Т.М. Сияев менен изденүүчү А. Айтбай кызынын ою боюнча 

«Акыркы мезгилде гуманисттик психология илиминде адамдын баалуулуктар системасына эң жо-

горку ролду беришүүдө» [10, 68-б.].  

Көрсөтүлгөн эмгектерде баалуулуктарды классификациялоого карата түрдүү мамилелер 

келтирилет. Алсак, мисалы, З.И. Равкин билим берүүчүлүк баалуулуктарды билим берүүнүн жана 

анын субъектилеринин ишмердүүлүгүнүн өнүгүүсүнүн негиздери катары классификациялоону 

сунуштайт да, баалуулуктардын төрт тобун ажыратат: социалдык-саясий, интеллектуалдык, адеп-

тик баалуулуктар жана кесиптик-педагогикалык ишмердүүлүктүн баалуулуктары. Б.Т. Лихачев 

башкы тарбиялык баалуулуктар катары руханий-космостук, жалпы улуттук, мамлекеттик-

коомдук, социалдык-адаптациялык, адептик-эстетикалык жана экологиялык, жекече-инсандык 

баалуулуктарды атайт. Г.И. Чижакова мындай баалуулуктар инсандын аң-сезими менен жүрүм-

турумунун багыт алуусунун үлгүлөрү болуп саналат деп ырастайт да, доминанталык, ченемдик, 

түрткүлөөчү жана коштоочу баалуулуктарды ажыратат. С.Г. Вершловский студент жаштардын 

кесиптик билим алууларына арналган изилдөөсүндө, жалпы кесиптик баалуулуктарды аныктап, 

аларга кесиптик ишмердүүлүктүн мазмунун жана аны менен шартталган инсандын өзүн ишке 

ашыруу мүмкүндүгүн; эмгектин коомдук маанилүүлүгүн; адамдын эмгек ишмердүүлүгүн анын 

коом үчүн пайдалуулук даражасына жараша баалоону; эмгектин оптималдуу режими менен шарт-

тарын (социалдык-экономикалык, моралдык-психологиялык ж.б.) кошот.  

Заманбап илимий-педагогикалык ишмердүүлүктөгү баалуулуктардын мааниси жөнүндө айтып, 

академик Д.И. Фельдштейн баса белгилейт: «Бүгүн билим берүүнүн жаңы …принциптерде озуучу 

өнүгүү стратегиясынын концепциялык негиздерин түзүүгө багытталган изилдөөнү уюштуруп жатып, 

эртеңки күндүн чакырыктарына багыт алып, адептик багыттар менен баалуулуктарды орнотууга, 

өсүп жаткан адамдардын руханий дараметин өстүрүүгө өзгөчө көңүл бөлүү керек» [12, с.8]. 

Россиялык жана америкалык окумуштуулардын педагогдордун баалуулуктук багыт алуула-

ры көйгөйү боюнча биргелешкен изилдөөсүндө тар кесиптик-педагогикалык баалуулуктардын тө-

мөнкү классификациясы сунушталган: «педагогдун кесиптик макамын ачуучу баалуулуктар; ин-

сандын педагогикалык кесипке тартылгандык даражасын көрсөтүүчү баалуулуктар; педагогика-

лык ишмердүүлүктүн максаттарын чагылтуучу баалуулуктар» [5, с.67]. 

Ушул классификациянын негизинде Е.Н. Шиянов төмөнкү баалуулуктарды бөлүп көрсөтөт: 

коомдо, жакынкы курчап турган чөйрөдө бекемделүүгө байланышкан баалуулуктар; баарлашууга 

керектөөнү канааттандыруу менен байланышкан баалуулуктар; өзүн өркүндөтүү менен байла-

нышкан баалуулуктар; өзүн билдирүү менен байланышкан баалуулуктар; утилитардык-

прагматикалык талаптар менен байланышкан баалуулуктар" [14, с.87–88]. 

Ал ошондой эле педагогдун ишмердүүлүгүнүн гуманисттик маңызын билдирүүчү баа-

луулуктарды максаттык жана шаймандык деп бөлүштүрөт. Педагогикалык баалуулуктар тиешелүү 

ишмердүүлүктүн шарты менен натыйжасы болуп саналарын, мында түрдүү бар болуу даражасына 

ээ болорун эске алып, ал аларды төмөнкү топторго бөлөт: коомдук-педагогикалык, кесиптик-

тайпалык, жекече-инсандык.  

Колдо бар классификациялардын негиздерине жараша, баалуулуктардывн ар кыл топтору 

аныкталат: 

а) биздин баалоолордун объектилери катары баалуулуктар-предметтер жана өздөрү баа-

лоолордун чен-өлчөмдөрү, эталондору болуп саналуучу баалуулуктар-маанилер [4, с.44]; 

б) материалдык, социалдык жана руханий (таанымдык, илимий, эстетикалык, көркөмдүк, 

моралдык ж.б.у.с.) баалуулуктар [1, с.6]; 

в) жүрүм-турумга катышуу жана аны жөндөө мүнөзү боюнча – баалуулуктар-максаттар, 

баалуулуктар-ченемдер, баалуулуктар-идеалдар, баалуулуктар-каражаттар [9, с.48]; 

г) адамдын ишмердүүлүгүнүн түрүнө жараша баалуулуктар кесиптик, саясий, эс алуу 

ж.б.у.с. баалуулуктары болуп бөлүнүшөт. 
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Ошентип, жалпы жана кесиптик педагогикалык баалуулуктардын классификацияларын тал-

доодон чыгып, кесиптик-педагогикалык маданияттын түзүмүндө педагогикалык баалуулуктардын 

төмөнкү топторун ажыратууга болот [5, с.69]: 

1-топ – педагогдун кесиптик-педагогикалык ишмердүүлүгүнүн максаттарынын мааниси ме-

нен маңызын ачуучу баалуулуктар (баалуулуктар-максаттар); 

2-топ – кесиптик-педагогикалык ишмердүүлүктү жүзөгө ашыруунун ыктары менен каражат-

тарынын маанисин ачуучу баалуулуктар (баалуулуктар-каражаттар); 

3-топ – бүтүн педагогикалык ишмердүүлүктүн кызмат өотөөсүнүн негизги механизми ката-

ры мамилелердин мааниси менен маңызын ачуучу баалуулуктар (баалуулуктар-мамилелер); 

4-топ – педагогикалык ишмердүүлүктү жүзөгө ашыруу жараянындагы психологиялык-

педагогикалык билимдердин мааниси менен манызын ачуучу баалуулуктар (баалуулуктар-

билимдер): инсандын жана ишмердүүлүктүн калыптануусу жөнүндө теориялык-методологиялык 

билимдер, педагогикалык жараяндагы жетектөөчү идеялар менен мыйзам ченемдүүлүктөрдү би-

лүү, окуучулардын психологиясын билүү ж.б.; 

5-топ – окутуучунун инсанынын сапаттарынын мааниси менен маңызын ачуучу баалуулук-

тар (баалуулуктар-сапаттар). Педагогикалык баалуулуктардын аталган топтору кесиптик-

педагогикалык маданияттын мазмундук негизи, өзөгү катары тутумду түзүшөт.  

Демек, педагогдун кесиптик-педагогикалык ишмердүүлүгүн жөндөөчү ченемдер катары пе-

дагогикалык баалуулуктардын жыйындысы, бүтүн мүнөз күтөт да, анын кесиптик билим берүүнүн 

жана кесиптик-педагогикалык ишмердүүлүктүн көйгөйлөрүнө карата түптөлгөн көз караштары-

нын ортосундагы мамилелерди аныктоочу таанымдык-аракеттик тутум катары чыгат деп ырас-

тоого болот [5, с.64].  

Педагогикалык баалуулуктардын педагогдун кесиптик маданиятын калыптандыруу жарая-

нына таасир кылуу өзгөчөлүктөрүнүн мазмунун кыскача ачалы. Окуучунун инсанына жана өзүнүн 

педагогикалык ишмердүүлүгүнө карата кесиптик-баалуулуктук мамилени калыптандыруу жалпы 

эле адам инсанынын баалуулуктарын, анын руханий маңызын, реалдуу жана дараметтүү мүмкүн-

чүлүктөрүн терең андаштыруунун негизинде гана жүзөгө ашырыла алат. Педагогикалык ишмер-

дүүлүктүн бийик гуманисттик мүнөзү педагогду даярдоодо кесиптик тарлыкка жол берилгис кы-

лат, анын баалуулуктук багыт алууларынын түзүмүндө жалпы адамзаттык жана кесиптик баа-

луулуктардын өз ара өтүшүүсүн талап этет.С.О. Байгазиев азыркы педагог «…жалпы адамзаттык 

баалуулуктарга жана жаңы инновациялык сапаттарга ээ болуусу» [2, 300-б.] керектигин айтат. 

Кесиптик ишмердүүлүккө карата мамилени көбүнчө инсан үчүн эмгек ишмердүүлүгүнүн 

маанисин билдирүүчү, анын керектөөлөрү менен ага катышуу мотивдерин мүнөздөөчү кесиптин 

баалуулуктарына багыт алуу катары карашат. Ар бир кесип жалпы дагы, ошол ишмердүүлүк үчүн 

гана мүнөздүү дагы баалуулуктарды камтуучу өз баалуулуктарынын жыйындысына ээ болот. Көп 

сандаган изилдөөлөрдүн негизинде ар кыл кесиптердин өкүлдөрү үчүн жалпы болгон баалуулук-

тар бөлүнүп каралган, алардын ичине кесиптик ишмердүүлүктүн мазмуну жана аны менен шарт-

талган инсандын өзүн ишке ашыруу мүмкүндүгү (кызыкчылыктар менен жөндөмдүүлүктөргө 

шайкештик, эмгектеги чыгармачылык, өзүн өркүндөтүү мүмкүндүгү); эмгектин коомдук маани-

лүүлүгү (адамдарга жана коомго пайдалуулугу); адамдын эмгек ишмердүүлүгүн анын коом үчүн 

пайдалуулук даражасына жараша баалоо, кесиптин социалдык макамы (айланадагылардын сый-

лоосу, коомдук таанылуу); эмгектин режими менен шарттарына: социалдык-экономикалык (эм-

гектин мүнөзү, эмгек үчүн акы төлөө жана сыйлоонун башка түрлөрү), моралдык-психологиялык 

(инсан аралык баарлашуу, ийгиликтерге жетишүү, кесиптик өсүү мүмкүнчүлүктөрү) ж.б.у.с. ки-

ришет [11, с.102–104]. 

Педагогдун баалуулуктук багыт алуулар тутумунда кесиптик баалуулуктарга багыт алуу-

лардын чечүүчү ролу изилдөөлөрдүн бүтүндөй бир катарында тастыкталган, аларда педагогика-

лык жождун студенттеринин кээ бир кесиптик маанилүү баалуулуктук багыт алууларынын бөтөн-

чөлүгү иликтенген жана аларды калыптандыруунун мүмкүн болгон жолдору менен ыктары белги-

ленген. Педагогдун кесиптик маданиятынын мазмундук негизин түзүүчү баалуулуктардын көбү-

рөөк толук тутумун И.Ф. Исаев бөлүп көрсөткөн, ал ага баалуулуктардын болуусунун эки тегиз-

дигин кошот: горизонталдык (баалуулуктар-максаттар, баалуулуктар-каражаттар, баалуулуктар-

билимдер, баалуулуктар-мамилелер жана баалуулуктар-сапаттар) жана вертикалдык (коомдук-

педагогикалык, кесиптик-тайпалык жана жекече-инсандык баалуулуктар) [6, с.64–65]. Ошондук-

тан кесиптик баалуулуктарды ар кандай бөлүштүрүү жетишерлик шарттуу, анткени аларды бү-

түндүктүү ыйгаруу жараянында гана тутумдуу инсандык курулма катары кесиптик баалуулуктук 

багыт алуулардын түптөлүүсү жүзөгө ашат.  
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Педагогикалык билим берүүнүн максаттары мотивдер менен аныкталат, аларда берилген 

ишмердүүлүктүн керектөөлөр иерархиясында үстөмдүк кылуучу абалды ээлешкен жана чебер-

кесипкөй катары педагогдун инсанынын «өзөгүн» түзүшкөн керектөөлөр конкреттештирилет. 

Аларга биз өзүн аныктоо, өзүн өнүктүрүү, өзүн ишке ашыруу жана башкаларды өнүктүрүү керек-

төөлөрүн киргизебиз. 

Ар кандай башка ишмердүүлүк өңдүү эле, педагогикалык ишмердүүлүк максатка багыттал-

ган, ал эми «адам ишмердүүлүгүн максаттык аныктоо – бул баалуулуктук аныктоо. Максаттар 

адам ишмердүүлүгүнө …аларды ишке ашырууну адам өзүнүн күнүмдүк керектөөсү деп эсептеген 

идеалдуу баалуулуктар катары таасир кыла алышат» [13, с.8]. 

Ошентип, объективдүү баалуулуктар-максаттар, коомдун таламдары менен педагогика или-

минин абалын чагылтышып, субъективдешип, педагогдун баалуулуктар-каражаттарды тандоосун, 

баалуулуктар-мамилелерди, баалуулуктар-сапаттарды жана баалуулуктар-билимдерди калыптан-

дыруусун аныкташат.  

«Баалуулуктар-каражаттар тутуму өзүнө үч өз ара байланышкан тутумчаларды камтыйт: 1) 

кесиптик-билим берүүчүлүк, тарбиялык жана инсандык-өнүктүрүүчүлүк милдеттерди чечүүгө ба-

гытталган иш-аракеттер тутумчасын (окутуу жана тарбиялоо технологиясы); 2) инсандык жана 

кесиптик багытталган милдеттерди чечүү үчүн зарыл психологиялык атмосфераны түзүү менен 

байланышкан коммуникациялык иш-аракеттердин тутумчасын (баарлашуу технологиясы); 3) ке-

сиптик ишмердүүлүккө жана педагогикалык баарлашууга карата окутуучунун субъектилик туру-

мун ачуучу иш-аракеттер тутумчасын» [5, с.72]. 

Педагог менен студенттердин өз ара аракеттешүүсүнүн негизин педагогикалык баарлашуу 

түзөт. Окумуштуулар баарлашууну «субъект-субъектилик» мамилелер катары карашат, алар окуу 

жараянына гуманисттик багытталгандык берип, анын диалогдук формаларын аныкташат. 

Реалдуу баарлашуу жараянында педагог же субъект-субъектилик, же субъект-объектилик ту-

румду ээлей алат да, педагогдун педагогикалык маданиятын калыптандыруу педагогикалык баарла-

шуу технологиясына ээ болууну болжойт, ал эми баалуулуктар-каражаттарды ийгиликтүү ишке ашы-

руу өзүмдүк ишмердүүлүк концепциясынан сырт мүмкүн эмес, анын негизинде объективдүү максат-

тардын, ошондой эле психологиялык-педагогикалык билимдердин маанилүүлүгүн аңдоо жатат.  

Педагогдун кесиптик ишмердүүлүгүнүн маңызы максаттар-баалуулуктарга жана алар менен 

байланышкан максаттар-каражаттарга, максаттар-билимдерге ээ болуунун (субъективдештирүүнүн) 

жана кайтарып берүүнүн, түзүүнүн (объективдештирүүнүн) карым-катнашы менен аныкталат. Ушул 

карым-катнаштын ченипедагогдун өзүнө, өз ишмердүүлүгүнө, студенттерге, кесиптештерине баа-

луулуктары-мамилелеринин тутумунан, б.а. анын кесиптик турумунан көз каранды болот.  

Инсандын бүтүндүгүн, туруктуулугун камсыздоого, анын аң-сезимин байытууга жана жү-

рүм-турумун жөндөөгө жөндөмдүүлүк адамдын мамилелеринин өзгөчө мүнөзү менен байланыш-

кан, аны В.Н. Мясищев интегралдуу деп атайт: адам өзүнүн кайсы бир жеке органы менен мамиле 

кылбайт, «адам бир нерсеге инсан катары, жалпы субъект катары мамиле кылат» [7, с.143]. В.Н. 

Мясищев мамилелердин аң-сезимдүүлүгүн, алардын маани түзүүчү мүнөзүн баса белгилейт. Ма-

миле инсандын белгилүү бир көрүнүштөрдү баалуу же баасыз катары аңдоосун, алар жөнүндө 

белгилүү бир болжолдорду иштеп чыгуусун, демек, ошол көрүнүштөрдүн маанисине, маңызына 

сүңгүүсүн болжойт. Коомдук ченемдер, талаптар, идеалдар, маданияттын баалуулуктары адам та-

рабынан инсандык маанилүү катары жекече жана тандама кабыл алынат да, дайыма эле коомдук 

аң-сезимде иштелип чыккан баалуулуктар менен дал келе бербейт. Билим берүүнүн милдети чы-

нында адам маданиятта өзүн аныктоо жараянында өз баалуулуктар тутумун жалпы адамзаттык, 

кесиптик ж.б. баалуулуктук тутумдар менен катнаштыруунун негизинде аң-сезимдүү тандоону 

жүзөгө ашыруусунда жана инсандын өзүн жөндөөсү менен өзүн аныктоосун, анын дүйнө жана өзү 

менен мамилелеринин гармониясын камсыздоочу баалуулуктук багыт алуулардын туруктуу жана 

карама-каршылыксыз тутумун калыптандыруусунда жатат. Инсанды кабыл алуу жана интериори-

зациялоо, социалдык баалуулуктарды «ички мерчемге» көчүрүү жана өзүмдүк баалуулуктук багыт 

алууларды иштеп чыгуу аңдоонун (когнитивдүү) деңгээлинде гана мүмкүн да, ушул жараяндагы 

эмоциялардын ролунун активдүүлүгүн болжошот. Инсандын баалуулуктук багыт алуулары туту-

мундагы жетектөөчү орундардын бирин кесиптик баалуулуктарга багыт алуулар ээлешет, изил-

дөөчүлөр аларды калыптандырууну жаш адамдын кесиптик өзүн аныктоосунун гана эмес, анын 

инсанынын жалпысынан калыптануусунун дагы эң маанилүү шарты деп эсептешет.  

Ошентип, педагогдун кесиптик-инсандык өзүн аныктоо маданиятынын өзөгүн анын кесип-

тик-баалуулуктук багыт алуулары менен кесиптик жана инсандык маанилүү ишмердүүлүктүн 

конкреттүү кырдаалдарынын баалуулуктук-маанилик мазмуну аныктоочу маанилик-турмуштук 
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багыт алуулар түзүшөт. Ошондуктан, бир жагынан, педагогдун калыптануусуна таасир кылуучу 

социалдык жана реалдуу билим берүүчүлүк факторлорду жеткире баалабай, аны курчап турган 

рухансыздыктын татаал атмосферасын, социалдык жана гуманитардык баалуулуктардын жого-

луусун эске албай коюу жарабайт. Башка жагынан, педагогикалык билим берүүнүн милдети коом-

дун педагогикалык маданиятынын таасир этүү чөйрөлөрүн кеңейтүүдө, аны педагогдун кесиптик-

инсандык өзүн аныктоосунун негизги мейкиндигине айлантууда турат [8]. 

«Баалуулуктар тутумунда өзгөчө орунду …окутуучунун инсандык дараметин, анын маңыз-

дык жана кесиптик күч-кубатын ачуучу баалуулуктар-сапаттар ээлешет. Ушуга байланыштуу пе-

дагогдун инсанына, анын кесиптик сапаттарын талдоого кайрылуу зарылдыгы жаралат… Педа-

гогдун кесиптик маанилүү сапаттарынын болуу жана өнүгүү өзгөчөлүктөрүн аксиологиялык кыз-

мат катары кароодо биз инсандын жана кесиптик ишмердүүлүктүн табияты менен маңызынан, 

алардын өз ара мамилелеринин жана болуу шарттарынын бөтөнчөлүгүнөн чыгабыз» [5, с.77]. 

Объективдүү бар болуучу баалуулуктар (максаттар, каражаттар, мамилелер, сапаттар жана 

билимдер) тутуму педагогдун аң-сезиминде баалуулуктук багыт алуулардын инсандык тутумун 

туудурат да, анын кесиптик маданиятын калыптандырат. Ал аң-сезимде жана ойлордо гана эмес, 

реалдуу кесиптик багытталган иш-аракеттер менен жосундарда да жашаганы маанилүү.  
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Аннотация Бул макалада окутуунун натыйжалуулугун жогорулатуу, окуучуларды билим 

өздөштүрүү процессинде активдештирүү үчүн окуучуларга жекече мамиле жасоонун өзгөчөлүк-

төрү каралган. 

Түйүндүү сөздөр: традициялык окутуу процесси, инсанга багытталган окутуу, жекече ма-

миле, окуучулардын ишмердүүлүгү, өздөштүрүү, өз алдынчалык, чыгармачылык активдүүлүк, 

окуу маселери. 


